Appendice Seconda.

S Vm, offerua la regola del prezzo; Frumentum est octo denarijs, quanti fuit annis superioribus. Il grano vale otto carlini quanto vale l'anni passati.

Per apportare, vuole due datiuo, Hoc erit tibi laudi, vel laus; questa cosa r'apportarà lode.

Per hauer pensiero, con due datiuo; Petrus non est tibi cura, Tu non hai pensiero di Pietro.

Per appartenere, con l'accusatiuo con Ad, Hoc non est ad te, Questa cosa non appartiene à te.

G 4 Sum.

Sum, col datiuo . Sum gratus amicis , sono grato à glò amici.

Appendice Terza.

E Vado, per diuentare.

E Euado, per scampare, con l' ablatiuo con (E, ex)
Cic. de diui. Ægrotus euasit ex morbo.

Per riuſcire, Cic. A. Antea uideamus, hoc quorsum euadat; *Vediamo prima, doue riesca questo negotio.*

Per riuſcire, Cic. de deuinat. Somniorum multa uera euadunt, *De sogni molti ne riescono veri.*

Per uſcire, Cic. pro Cæl. Euasissēt subito ex balneis, *Alla repentina sarebbono usciti dalli bagni.*

DELLA SECONDA REGOLA.

L A Seconda regola delli neutri vuole il nominatiuo patiente, & poi di se il genitiuo , ouero l' ablatiuo , Tu hai bisogno de libri , Eges librorum , uel libris.

Indigeo, es, gui, s. s. per hauer bisogno.

Satago, is, egi, per hauer pensiero, col genitiuo solo .

Appendice Prima.

M Emni, sti, per ricordarsi, con l' accusatiuo, ouero genitiuo, Mi ricordo delle regole , Memini regularum, uel regulas.

Per far mentione col genitiuo ouero ablatiuo, con (De) Memni huius diei, uel de illo die; *Io fo mentione di quel giorno.*

DEL

105

DELLA TERZA REGOLA.

L A terza regola delli neutri vuole il nominatiuo agente, & poi di se il datiuo paziente.

Li buoni seruono Iddio, Boni seruiunt Deo.

Fido, is, fides sum, per confidarsi.

Seruiio, is, iui, itum, per seruire.

Benedico, is, xi, ctum, per benedire, & lodare.

Maledico, is, xi, ctum, per maledire. & ingiuriare.

Obedio, is, iui, itum, per obedire.

Studeo, es, ui, s. s. per studiare.

Noceo, es, cui, s. s. per nuocere.

Succenseo, es, sui, per sdegnarsi.

Pareo, es, rui, itum, per obedire.

Parco, is, pepercit, parsum, per perdonare, & risparmiare.

Quando ha tre casi, si fa per Condoneo, as, attiuo alla terza. Io perdonarò li peccati a te. Condoneo peccata tibi.

Consulo, is, consulo Petrum, cerco consiglio à Pietro.

Consulo Petro, Io rimedio alle cose, ouero io provedo à Pietro.

Do consilium Petro, lo consiglio Pietro.

Appendice Prima.

C Odoneo culpam tibi, vel parcam culpam tuam. Così quando dicemo à me, à te, à se, à noi, & à voi. Meus, a, um, Tuus, a, um, &c. accordandoli con la cosa perdonata.

Il nome sustantiuo si cambierà in genitiuo possessiuo.

Par.

Parcam culpæ Petri, vel remittam culpam Petro.
 Fido, is, tibus sum, per *confidarsi*. *Contre casi per Cre-*
do, alla terza de gli attivi, Credam, vel committā
 arcana mea tibi; *Fiderò li miei secreti à te.*

Appendice Seconda.

CAueo, per *guardarsi*, Caue tibi à Cæsare, *Guardati da Cesare.*
 Per *fuggire*, vuole l'*accusatiuo*, Cauebo inimicos;
Fuggirò l'inimici.
 Per *far sicuro chi si fa sicuro in datiuo*, per *chi si fa la*
sicuranza in ablatiuo con (Pro) Ego cauebo tibi
pro Lælio, Io ti farò sicuro per Lelio.
 Despero, as, per *diffidarsi*, & *disperare con il Datiuo*;
 ouero Despero fugæ, & fugam, & *farà attiuo.*

Appendice Terza.

INdulgeo, per *dar licenza*, Nimium tibi indulges,
troppote ne pigli.
 Incumbo, per *attendere*, à che cosa s'*attende in accu-*
satiuo con (In) Incumbunt pauci in studium,
Pochi attendono al studio, vel ad studium, vel
studio.
 Studeo, es, per *desiderare*. vuole l'*accusatiuo*, Cic. vnū
 sentitis, vnum omnes studeris, *Tutti desiate una*
medesima cosa.
 Interdico, per *prohibire la cosa prohibita in ablatiuo*,
 ouero *accusatiuo*, Interdico tibi sacris, & tibi sa-
 cra, *attiuo alla terza, Io ti scomunico.*

Inui-

Innideo, es, per inuidiare, può hauere di più l'accusatiuo, Cic. Tuf. l. 7. Optimam nobis naturam inuidisse videmur.

Impono, is, per burlare, *Hò fatto una bella burla à Pietro*, Egregie imposui Petro.

DELLA QUARTA REGOLA.

LA quarta regola delli neutri vuole il nominatiuo agente, & l'accusatiuo paziente, *Li rustici arano la terra*, Rustici arant terram, & questa regola riceue il Passiuo nella terza persona.

Aro, as, aui, atum, per arare.

Fodio, is, di, ssum, per zappare.

Semino, as, aui, atum, per seminare.

Insero, is, erui, ertum, per insertare.

Vindemio, as, aui, atum, per vendimtare.

Inflo, as, aui, atum, per sonare quelli strumenti, che si sonano con fiato.

Pulso, as, aui, atum, per sonare quelli strumenti, che si batteno.

Sono, as, aui, atum, per sonare.

Appendice Prima.

INsero malum in pyro, vel infero pyrum malo, *inserto un melo in un pero.*

Incidere in lapides, *intopicare alle pietre.*

Incidere in discrimen, *venire à periglio.*

Incidere in errorem, *errare.*

Incidere in sermonem alicuius, *ragionare d'alcuno*

In-

Incidere in laqueos, *incappare alli lacci.*

Abhorreo, es, rui, *per disconsentire; Abhorreo à sententia Petri: Io son contr ario al parere di Pietro.*

Appendice Seconda.

Sono, as, *per sonare l'istrumento in nominatiuo, & chi sona in ablatiuo, Il Sacristano sona la campana, Aeditimo campana sonat.*